Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto de Lei Executivo n° 114/2024 nº 
Processo: 3020/2024 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem nº 135/2024 - Projeto de lei nº 114, de 09 de 
dezembro de 2024 - Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.294.395,72 (seis 
milhões, duzentos e noventa e quatro mil, trezentos e noventa e cinco reais e setenta e dois centavos). En-
caminhado à Comissão de Finanças. Projeto de Lei Executivo n° 115 /2024 nº Processo: 3021/2024 - Autor: 
Executivo Municipal - Mensagem nº 136/2024 - projeto de lei nº 115, de 10 de dezembro de 2024 - Dispõe 
sobre a autorização para cessão de uso de bem imóvel municipal, localizado no bairro Campo Grande, à

[...]

dente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos constantes da pauta da Ordem do Dia. 
Projeto de Lei Executivo n° 114 /2024 nº Processo: 3020/2024 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem nº 
135/2024 - Projeto de lei nº 114, de 09 de dezembro de 2024 - Autoriza a abertura de crédito adicional su-
plementar no valor de R$ 6.294.395,72 (seis milhões, duzentos e noventa e quatro mil, trezentos e noventa 
e cinco reais e setenta e dois centavos).

Aprovado em regime de urgência. Projeto de Lei Executivo n° 115 /2024 nº Processo: 3021/2024 - Autor: 
Executivo Municipal - Mensagem nº 136/2024 - projeto de lei nº 115, de 10 de dezembro de 2024 - Dispõe 
sobre a autorização para cessão de uso de bem imóvel municipal, localizado no bairro Campo Grande, à

[...]

seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto de Lei Execu-
tivo n° 117 /2024 - nº Processo: 3076/2024 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem n. 138/2024 - Projeto 
de Lei n. 117/2024, de 13 de dezembro de 2024 - Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no 
valor de R$. 2.578.067,55 (dois milhões, quinhentos e setenta e oito mil, sessenta e sete reais e cinquenta e 
cinco centavos). Encaminhado à Comissão de Finanças. Projeto de Lei Executivo n° 118 /2024 - nº Processo: 
3077/2024 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem n. 139/2024 - Projeto de Lei n. 118, de 13 de dezem-
bro de 2024 - Dispõe sobre a alteração da lei municipal n.

[...]

Todas as Emendas de Lei Orçamentária dos vereadores presentes foram aprovadas. Projeto de 
Lei Executivo n° 117 /2024 - nº Processo: 3076/2024 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem n. 138/2024 
- Projeto de Lei n. 117/2024, de 13 de dezembro de 2024 - Autoriza a abertura de crédito adicional suple-
mentar no valor de R$. 2.578.067,55 (dois milhões, quinhentos e setenta e oito mil, sessenta e sete reais e 
cinquenta e cinco centavos). Aprovado em regime de urgência. Projeto de Lei Executivo n° 118 /2024 - nº 
Processo: 3077/2024 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem n. 139/2024 - Projeto de Lei n. 118, de 13 
de dezembro de 2024 - Dispõe sobre a alteração da lei municipal n.